¹⁹⁹ St. Thomas, *ibid.*, c.8, 54: “esse subiectum non consequitur solum materiam quae est pars substantiae, sed universaliter consequitur omnem potentiam; omne enim quod se habet ad alterum ut potentia ad actum ei natum est subici: et per hunc etiam modum spiritualis substantia, quamvis non habeat materiam partem sui, ipsa tamen prout est ens secundum aliquid in potentia potest subici intelligentibus speciebus.”

according to their totality as further actualizations in the accidental order.”²⁰⁰ The substantial form of an angel for Thomas needs no subject in which to inhere, and the Boethian insistence that form is not the subject of form has been discarded, or at least seriously reduced in scope.²⁰¹ For spiritual creatures the substantial form, having its own potency, *is* a subject. “By widening the notion of subject beyond the special case of matter, St. Thomas removed the form from such arguments as understood receptivity in an unduly narrow sense.”²⁰² On the other hand, it is not clear to me that Thomas’ conception of matter is not open to an accusation of being “unduly narrow” from a Bonaventurean perspective.

That this may be the case is indicated by a comment in chapter 8, in which Thomas takes it upon himself to refute Avicbron’s arguments. Thomas makes it clear that for him matter can only exist where there is a potentiality to substantial change:

It is clear, therefore, how the potency which is in spiritual substances differs from the potency which is in matter: for the potency of a spiritual substance is demarcated (*attenditur*) only according to its relation to the act of existence (*esse*), while the potency of matter is demarcated both according to its relation to form and to *esse*. But

²⁰⁰ Collins, 68-69.

²⁰¹ See St. Thomas Aquinas, *Quaestiones disputatae de anima* Q. 6, ad.1, 51: “Ad primum ergo dicendum quod Boethius loquitur ibi de forma que est omnino simplex, scilicet de diuina essentia, in qua, cum nichil sit de potentia set sit actus purus, omnino subiectum esse non potest. Alie autem forme simplices, si sint subsistentes, ut angeli et anime, possunt esse subiecta secundum quod habent aliquid de potentia, ex qua competit eis ut aliquid recipere possint.” See also *Quaestio diputata de spiritualibus creaturis* (Leon. ed., v. 24-2) Art. 1, ad 1, 14: “Ad primum ergo dicendum quod ratio forme opponitur rationi subiecti: nam omnis forma in quantum huiusmodi est actus, omne autem subiectum comparatur ad id cuius est subiectum ut potentia ad actum. Si qua ergo forma est que sit actus tantum, ut diuina essentia illa nullo modo potest esse subiectum, et de hac Boetius loquitur; si autem aliqua forma sit, que secundum aliquid sit in actu et secundum aliquid in potentia, secundum hoc tantum erit subiectum, secundum quod est in potentia. Substantie autem spirituales, licet sint forme subsistentes, sunt tamen in potentia in quantum habent esse finitum et limitatum. Et quia intellectus est cognoscitiuus omnium secundum sui rationem, et uoluntas est amaiua uniuersalis boni, remanet semper in intellectu et uoluntate substantie create potentia ad aliquid quod est extra se: unde, si quis recte consideret, substantie spirituales non inueniuntur esse subiecte nisi accidentium que pertinent ad intellectum et uoluntatem.” I must admit that, even leaving aside the question of whether angels might have accidents pertaining to location or other interactions with bodies, I find it hard to see why mental and volitional accidents do not need a subject other than the substantial form and its powers, merely in virtue of being spiritual.

²⁰² Collins, 69.

if anyone would say that each potency is matter, it is manifest that he calls [them both] matter equivocally.²⁰³

Since the substantial form of a spiritual creature is not subject to generation and corruption in a substrate, but is itself its own subject, the spiritual world does not have the same kind of potentiality that the corporeal world does.²⁰⁴ However, the Bonaventuran response would of course be that Thomas is approaching the question as a physicist, a natural philosopher, rather than as a metaphysician.

Before completing a comparison of Bonaventure's and Thomas' principles with respect to our question, however, I will examine texts from Thomas' disputed questions which develop the ideas already presented more thoroughly. At the beginning of the corpus of the first article of the disputed question *De spiritualibus creaturis*²⁰⁵ Thomas writes that in order to usefully carry on an enquiry about matter in spiritual creatures, we must clarify what the term "matter" signifies. Since potency and act divide being (*ens*), and since any genus is divided by potency and act, that which is a certain potency in the genus of substance, understood apart from all species and form, and even apart from privation (and yet which is susceptible of both forms and privations) is commonly called prime matter.²⁰⁶

²⁰³ Thomas Aquinas, *De substantiis separatis*, c.8, 56: "Patet igitur in quo differt potentia quae est in substantiis spiritualibus a potentia quae est in materia: nam potentia substantiae spiritualis attenditur solum secundum ordinem ipsius ad esse, potentia vero materiae secundum ordinem et ad formam et ad esse. Si quis autem utramque potentiam materiam esse dicat, manifestum est quod aequivoce materiam nominabit."

²⁰⁴ See also Thomas Aquinas, *Quaestio disputata de spiritualibus creaturis*, Art. 1, set contra 3, 9: "nec materia quereretur nisi propter motum: secundum ergo quod aliqua habent motum, secundum hoc querenda est in eis materia. Vnde illa que sunt generabilia et corruptibilia habent materiam ad esse, que autem sunt transmutabilia secundum locum habent materiam ad ubi; set substantie spirituales non sunt transmutabiles secundum esse; ergo non est in eis materia ad esse, et sic non sunt composite ex materia et forma."

²⁰⁵ For a detailed discussion of Thomas' position in this work, especially as it pertains to Avicbron, see Forest, *La Structure*, 112-120.

²⁰⁶ Thomas Aquinas, *De spiritualibus creaturis* Art.1, 11: "unde ad huius ueritatis inquisitionem ne in ambiguo procedamus, considerandum est quid nomine materie significetur. Manifestum est enim quod, cum potentia et actus diuidant ens, et cum quodlibet genus per actum et potentiam diuidatur, id communiter materia prima nominatur quod est in genere substantie ut potentia quedam, intellecta preter omnem speciem et formam, et